
42  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5560/2022 - ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, ma-
trícula n° 5898315/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Diretoria de Defesa e Inspeção Animal/SEDE, durante a Licença Prêmio 
do(a) titular JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matricula 51855627/2, GEP-
DAS 011.5, no período de 02.09.22 a 01.10.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 852456
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 0767/2022, publicada dia 25/02/2022
Onde se lê: PERÍODO: 23/02/2022 a 24/02/2022.
Leia-se: PERÍODO: 23/03/2022 a 24/03/2022.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 852166
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 60/2022
PROCESSO N° 2022/48981
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339030
Fonte - 0261
VALOR TOTAL: R$ 18.990,00
VIGÊNCIA: 13/09/2022 à 12/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de material de consumo de higiene 
e limpeza para assepsia e de material de proteção e segurança
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 
nº 43.219.256/0001-05
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 852306
CONTRATO Nº 59/2022
PROCESSO N° 2022/48981
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339030
Fonte - 0261
VALOR TOTAL: R$ 10.980,00
VIGÊNCIA: 13/09/2022 à 12/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de material de consumo de higiene 
e limpeza para assepsia e de material de proteção e segurança
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: P G LIMA COM EIRELI, CNPJ nº 23.493.764/0001-61
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 852303

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTermo Aditivo
Processo
Contrato De Locação Nº 79/2018
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.300,00
Valor Total: R$ 15.600,00
Vigência: 14/09/2022 à 13/9/2023
Classificação Do Objeto: Locação De Imóvel No Município De BOM JESUS 
DO TOCANTINS.
Justificativa: Prorrogação Do Contrato Pelo Período De 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: JOALDA DE OLIVEIRA TURDO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 826719
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 5647/2022 
Objetivo: Dar Apoio para Saneamento de Foco de Anemia Infecciosa Equi-
na no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BREU BRANCO/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 55588136/ ALEXANDRE 
DA SILVA CUNHA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 
12/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851868

PORTARIA: 5646/2022 
Objetivo: Participar de treinamento referentes a cartão suprimento e re-
latório de fiscalização de imoveis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: AVEIRO /PA Destino: AVEIRO/PA Servidor: 55588441/ 
RAIMUNDO MARLISON CARDOSO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/09/2022 a 16/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851861
PORTARIA: 5650/2022 
Objetivo: Apoio administrativo no EAC de Nova Ipixuna.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA/
PA Servidor: 5861748/ JAKSCELINA GOMES MARTINS (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851882
PORTARIA: 5654/2022 
Objetivo: Supervisão e reuniões periódicas para alinhamentos de plane-
jamento de atividades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Ser-
vidor: 5960560/ ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GERENTE RE-
GIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 20/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851883
PORTARIA: 5649/2022 
Objetivo: Apoiar investigação de mortalidade de animais em 2 proprie-
dades rurais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 
08400661/ ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS / 29/08/2022 a 02/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851877
PORTARIA: 5648/2022 
Objetivo: Reunir com servidores e Secretarias Municipais de Agricultura 
para intensificar ações em conjunto.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, MOJU/PA Servidor: 54185730/ 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA) / 2,5 DIÁRIAS / 14/09/2022 a 
16/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851873
PORTARIA: 5656/2022 
Objetivo: Auxiliar na supervisão e capacitação para servidores dos PFA’s dos 
programas sanitários animal e procedimentos técnicos de fiscalização de trân-
sito agropecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 54188789/ CAMILA ROCHA FERREIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 a 23/09/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851902
PORTARIA: 5657/2022 
Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa com vistoria em proprieda-
de com possível indícios de irregularidades, para realizar possíveis abertu-
ras de cadastros e atualização cadastral de produtores, e regularização do 
rebanho no sistema SIAPEC.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57174044/ JOSE ROBER-
TO COSTA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 16/09/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851906
PORTARIA: 5655/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização Vazio Sanitário da Soja. Em virtude do ele-
vado número de propriedades a serem fiscalizadas e do tempo gasto em 
cada fiscalização, bem como da distância das propriedades em relação à 
sede do município com mais de 200 km de estrada de chão.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCU-
MÃ/PA Servidor: 6403716/ WILLIAN RODRIGUES SILVA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 15/09/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851891
PORTARIA: 5659/2022 
Objetivo: Detectar os entraves relacionados a abertura de cadastro e atua-
lização de coordenadas de propriedades naquela unidade.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/PA Destino: TRAIRÃO/
PA Servidor: 80846037/ DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 14/09/2022 a 16/09/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851922
PORTARIA: 5661/2022 
Objetivo: Realizar cadastro no SIAPEC dos produtores, que foram realizados 
os cadastros físicos no município de Piçarra e Pau D´Arco, totalizando 158 
cadastros de produtores e regularização do rebanho no sistema SIAPEC3.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: JACUNDÁ/PA Desti-
no: BELÉM/PA Servidor: 57234545/ RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SIL-
VA / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 
16/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851933
PORTARIA: 5653/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização em evento agropecuário 7°Prova de Laço 
Parque 5 Estrelas no município. As diárias se fazem necessárias, pois o 
servidor terá que trabalhar no final de semana, tendo que pernoitar no 
local para realizar a ação supracitada.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ALENQUER/PA Destino: ALENQUER /PA Servidor: 
54197928/ ALTEMAR PAIXAO DA SILVA (AGENTE FISCAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 1,5 DIÁRIA / 20/08/2022 a 21/08/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 851925


